Richardus de. XII. patriarchis.

psumētes. Hic est ille ioseph spōsus viginis:
amator nō violator castitatis: qz discretio cu-
stos virtutū: non corruptor esse solet interne
puritatis. Hic est ille ioseph puer et nūcius q
beato Job in omni psecutiōe sua solus rema-
nere potuit: q ei ppetrata dama statim renū-
ciare studuit: qz nisi p discretōz virtutū dāna
anim⁹ nō cognoscit nec corrigit. Nescit et pu-
er ille cū peuntib⁹ pire: qz nescit discretio per
rerū detrimēta p temptationū argumēta defi-
cere: sed pficere. Quāto em acriorib⁹ tēpta-
tionib⁹ vrgemur: quāto qz crebriorib⁹ piculis
exercemur: tanto pfectius ad discretionē eru-
dimur: Et sepe alia z virtutū dama discreti-
onis sūt lucra. Mouit itaqz ioseph nō solū cū
crescētibus crescere: nō solū cū pficientibus
pficere: verūtiā ex fratrū defectu ad pfectū
tendere: et ex alioz detrimētis prudētie lucra
acquirere. Merito ergo talis fil⁹ ioseph nū
cupat. Joseph siquidē augmentū interptat.
Unde recte per patrē eius de ipso dicit: Fi-
lius accrescēs ioseph: filius accrescens et de-
corus aspectu. Recte itaqz augmentū nomi-
nat. Recte fil⁹ accrescēs dicit: q sp augmēta
tur cui⁹ incremētū vscqz in finē nō finiet.

Qz sit vtile et qz difficile mentem

La. LXIX.

discretioni pfecte obtemperare. La-
tulū. LXIX.

Qanta aut̄ huius virtutis sit excellē
q tia: testan̄ ipsa ioseph somnia: testā-
tur patris eius verba: ubi legit̄: Mū
ego & mater tua & fratres tui adorabimus te
sup terrā: Hūc ioseph & pater & mater & frēs
adorat̄: qz aut̄ spontanea voluntate: aut̄ coacti
necessitate qnq; discretiōi obtēpant. Per dis-
cretionē siquidē sol ille mundi intellectualis:
Interior oculus cordis: intētio videlicz mētis
dirigit: p discretionē ipsa de qua oris subtili-
tas rōnis acuit̄: p discretionē tota illa virtutū
fraterna germanitas modificaſ: & virtutū q-
libet q ei⁹ cōſilio nō acquiescit: que se discre-
tioni nō subdit: citius virtutis nomē amittit.
Ipse est q fratrū suorū negligētias non negli-
git: ipse est q fratrū suorū excessus arguit. Ipso
p̄ntē nō licet eis quicq; vltra vires p̄sumere.
Ipso p̄ntē nihil p negligētiā p̄termittere. In
eius p̄ntia non licet eis siue ad dextrā siue ad
sinistrā declinare: nihil segnit̄: nihil p̄cipitāter
agere: nihil an̄ tēp̄ p̄sumere: nihil vltra tpis
oportunitatē differre. Hinc illa inter ipsum &
fratres discordia grauis: & ira pene implaca-
bilis: de qua scriptura non tacet cū manifeste

Richardus de. XII. patriarchis.

pronūciat: Quia oderāt eum fratres sui: nec poterāt ei quicq̄ pacifice loqui. Monita enī ioseph viden̄ eis valde grauia: dura instituta et p̄silia īportabilia. Quid em̄ duri?: qd̄ dif̄ficii?: q̄ nil faciēdū negligere: et ī oī suo facto nunq̄ modū p̄turbare: nūq̄ ordinē p̄fudere: nūq̄ mēsurā excedere: Lred̄ m̄ nil a se anim⁹ difficultius extorquet: q̄ ut in omni affectione sua modū seruet. Sepe etenīz fratres ioseph magnū aliquid moliunt̄: dum eis vndiq̄ ac clamāt: euge euge: solent nō solum ad vtilia: verūetiā ad impossibilia conatus sui manus extendere. Frequēter siquidē animi affectus ex hm̄oi adulantiū acclamatiōe: ad īmoderatam p̄sumptionū audaciam effrenāt: immo etiam multotiens per ipsam mentis intentio depravata vsc̄ ad hypocrisy crimen deduciatur atq̄ dēicit. Hoc est illud crimen pessimū et pre ceteris abominandū: quia deo p̄ omnibus odiosū: de quo ioseph fratres suos apud patrem accusat: sicut scripture ip̄a manifeste declarat: cum dicit: Accusauit ioseph fratres suos apud patrē suum crīmē pessimo. Vitiū quod deus singulariter detestat: nulluz aliud q̄ hypocrisis rectius intelligitur: Augustino nāq̄ attestante: qui dicit: Simulata equitas non est equitas sed duplex iniquitas. Hoc vi

Gymnōsis

Aug 91

Ca. LXX.

ritum per ioseph detegitur: quando insidians malū per discretionē deprehendit et arguitur. Hoc vitium tunc filios corrumpit: hoc vitium tunc pater corripit et corrigit: quādo affectus tangens durius pulsat: et diutius occupat: ve rūtamē animū usq; ad cōsensum nō inclinat.

De multiplici officio vere discretiōis. Capitulū. LXX.

Eritinet itaq; ad Joseph non modo
hoc vitium: sed quodlibet insidians
malum et latens adhuc prouide cir-
cūspicere: caute puidere: callide deprehende-
re: citi⁹ detegere: et acerbius arguere. Ad offi-
cium ioseph spectat cura et custodia omnium
fratrum suorum. Ad ipsum spectat disciplina
singulorū. Ad ipm pertinet dispositio geren-
dorū. Ad ipm etiā pertinet pudentia futuro-
rum. Ad eius officiū pertinet diligēter atten-
dere: frequēter discutere quātū animus quo-
tidie pficiat: vel quātum forte deficiat: quib⁹
cogitatiōibus magis incurset: quibus affecti-
bus frequētius tangat. Ipse debet nō solū vi-
tia cordis: verū etiā inualitudines corporis pfe-
cte cognoscere: et fin q; vnūq; dōq; exigit salu-
tis remedia q;rere: q;sita adhibere. Ipm nosse
oportet nō solū virtua sua: sed et ḡrāx munera:
et virtutū merita; s et ipa diligēter distiguere.

Richardus de. XII. patriarchis.

et que sint bona nature: vel quod bona gratia subtiliter pensare. Promptum habere debet qui-
bus temptationum machinis malignus spiritus eum
impugnet: quatis spirituалии gaudiorum consolati-
onibus abundet: quod frequenter eum diuinus spiritus
visiter: quod ab ipso cum sit unus non tamen uniformiter
eodem modo semper tangit: sed nunc spiritu sapien-
tiae: nunc spiritu consilii: vel alijs
quibuslibet eius affectibus repletus. Et ut totum
breuiter concludam: debet hic noster ioseph to-
tum interioris et exterioris hominis statum et habi-
tum in quaerendis possibile est plene cognoscere:
nec solus qualis sit: verum etiam qualis esse debe-
at subtiliter querere et diligenter inuestigare.

De gemina prole rationis: gratia vi-
delicet discretiois: et gratia perfecte con-
templationis. Cap. LXXI

Et hunc itaque ioseph animus assidue
per erudit: et quodque perducit ad plenam cogni-
tionem sui: sicut per veterum eius fratrem
beniamin: quodque subleuat ad contemplationem
dei. Sicut enim per ioseph gratiam discretiois: sic
per beniamin intelligitur gratiam contemplatiois.
Alterque de eadem matre nascitur: qui et dei cognitione
et sui ex ratione percipit. Longe post ioseph be-
niamin gignitur: qui animus qui in sua cognitione

Ca. LXXI

Ca. LXXII.

diu exercitatus: pleneq; eruditus non est: ad dei cognitionē nō sustollitur. Frustra cordis oculū ad deū videndū erigit: qui nondū idoneus est ad videndū seipsum. Prius dissat hō cognoscere inuisibilia sua: q; presumat posse apprehendere inuisibilia diuina. Prius est vt cognoscas inuisibilia spūs tui: q; possis esse idoneus ad cognoscendū inuisibilia dei. Alioq; si nō potes cognoscere te: q; fronde psumis apprehēdere ea que sunt supra te:

Quō p plenā cognitionē sui: animus subleuat ad cognitionem dei.

Capitulū. LXXII.

Recipūn t principale speculū ad videndū deū est anim^r rōnalis q; absq; dubio inuenit seipm. Si em inuisibilia dei p ea que facta sunt intellecta pspiciuntur: vbi queso q; in ei^r imagine cognitionis vestigia exp̄ssius impressa repient: Hociem fī animā ad dei imaginē t similitudinē factū legimus t credim^r: et idcirco q; diu p fidē et nō p specie ambulam^r: q; diu adhuc p speculum in enigmate videntur: ad eius vt ita dixerim imaginariā visionē aptius speculū q; spiritū rōnale inuenire nō possum^r. Tergat g; speculū suū: mundet spm suū q; q; sitit videre deū.

Richardus de. XII. patriarchis.

suū. Hoc itaq̄ speculū nō desinit ver⁹ ioseph
tenere: tergere ⁊ indeſinēter aspicere. Tene-
re: ne deorsuz corruens terre p̄ amorē inhere-
at. Tergere: ne inanum cogitationū puluere
ſordescat. Inſpicere: ne ad inania ſtudia intē-
tionis ſue oculū reflectat. Extero aūt ſpecu-
lo ⁊ diu diligēter inſpecto: incipit ei quedam
diuini luminis claritas interlucere: ⁊ immen-
sus quidaꝝ insolite viſionis radius oculis ei⁹
apparere. Hoc lumen oculos ei⁹ irradiauerat
qui dicebat: Signatū eſt ſup nos lumen vul-
tus tui domine: dediſti leticiā in corde meo.
Ex hui⁹ igīt luminis viſioē quā admirat̄: in
ſe mirū in modū accendit animus: ⁊ animat̄
ad videnduz lumen qđ eſt ſup ſe. Ex hac inq̄
viſione videndi deū flāmā deſiderij concipit
⁊ fiduciā ſumit. Mens itaq̄ que iaz viſionis
hui⁹ deſiderio flagrat: ſi iam ſperat qđ deſi-
derat: iam ſe beniamin concepiſſe cognoscat.
Sperādo em̄ concipit: deſiderando pturit: ⁊
quāto amplius crescit deſiderium: tanto ap-
propinquat ad partū.

Qđ ſit arduum vel qđ ſit difficile
gratiā cōtemplationis obtinere.
Capitulū. LXXIII.

La. LXXIII.

Ed scimus nihilominus: nam et hoc
 scriptura docente didicimus: qr spes
 que differt affligit animū. **H**ihil enī
 sic affligit animū quō impatiēs desiderium.
Quid autē hui⁹ visionis dulcedine expectat
 salubrius: quid sentit suauius: quid animus
 expitur iocūdī? **N**ouit hoc rachel: nā nec ra
 tionē hoc latere pōt: qr in hui⁹ suavitatis cō
 patiōe oīs dulcedo amara est. **H**inc est q̄ nec
 studiū suū laxare: nec desideriū suū tempare
 potest. **H**inc illa tāta parturiētis anxietas: et
 doloris imensitas. **U**n nāq̄ putas tanta do
 loris magnitudo: nisi ex idesinēti studio: et i
 patienti desiderio. Crescit quotidie ex desi
 derio labor: et ex labore dolor. Augmentatur
 assidue ex studio desideriū: et ex desiderio stu
 dium. Scit tamē rachel hoc studiū supra vi
 res suas esse: nec tamē valet studiū suū vel de
 sideriū tempare. Ad tantā nāq̄ gratiā nunq̄
 ptingit mens per appriam industriam. **D**ei est
 hoc donum: nō hominis meritū. Sed absq̄
 dubio talem tantamq̄ gratiam nemo accipit
 sine ingenti studio: et ardenti desiderio. **N**o
 uit hoc rachel: et idcirco studiū multiplicat: et
 desiderium suum quotidianis incrementis
 acrius inflāmat. In tanta namq̄ quotidia
 ni conatus anxietate: et in huiusmodi do

Richardus de. XII. patriarchis.

loris imensitate: et beniamin nascit: et rachel morit: qr cū mens homīs supra seipsā rapit: omnes hūane ratiocinatiōis angustias supergredit. Ad illud em̄ q̄ sup̄ se eleuata t̄ in exta sūm rapta: de diuinitatis lumīe conspicit: oīs hūana ratio succubit. Quid em̄ est rachelis interitus: nisi ratiōis defectus?

Be illo contēplationis genere qđ
est supra rationē. La. LXXIII.

Eniamin itaq̄ nascente: rachel morit: qr mens ad p̄templationē rapta:
b quātus sit humane ratiōis defectus expitur. Nōne rachel tūc mortua erat: t̄ oīs hūane ratiōis sensus in ap̄lo defecerat cū dīcebat: Siue i corpe: siue extra corpus: nescio deus scit: Nemo ḡ se existimet ad illi⁹ diuinī lumīs claritatē argumētando posse penetra-re: Nemo se credat hūana ratiocinatiōe illud posse cōprehēdere. Si em̄ aliqua argumēta-tiōe adirī potuisset lumē illud diuinū: vtiq̄ i-accessibile nō fuisset. Deniq̄ apostolus glo-riatur ad illud se non quidē iste: sed absq̄ du-bio raptū fuisse: Scio inqt̄ hoīem siue in cor-pore siue extra corp⁹: nescio: deus scit: raptuz hmōi vsq̄ ad tertiu celū. Sed qđ est hoc ter-tiū celū: Qđ est iter terrā t̄ celū: hoc est inter-

Ca. LXXIII.

corpus et spiritu. Sed alia est dignitas spiritus
 humani: alia est spiritus angelici: et longe alia est
 dignitas spiritus divini. Huius siquidem spiritus
 dignitate: qui subiacet pene et culpe: supergre-
 dit loge virtusque expers excellitia: scilicet angelici
 nature: sed incompabiliter utrosque procedit spiritus
 ille qui fecit utrumque. Ad horum igitur celorum
 quodlibet cuiusvis animus tunc veraciter erigitur:
 quoniam terrena cogitationum imam deserens: in eorum
 contemplatione defigitur. Ad primum itaque celum
 pertinet cognitionis sui. Ad secundum perfecta cognitionis
 creature. Ad tertium autem pertinet contemplatio dei.
 Ad hoc itaque tertium celum quisputas ascendit:
 nisi qui et descendit: filius hominis qui est in celo:
 Itaque et si sint qui ascendunt usque ad celos: et de-
 scendunt usque ad abyssos: non tamen ascendunt nisi
 forte ad primum et secundum. Non enim possunt usque
 ad tertium. Ad hoc utique celum homines rapi possunt:
 nam ipsi ascendere oculo non possunt. Possu-
 mus tamen illam que in hac vita haberi potest dei co-
 gnitionem tribus gradibus distinguere: et secundum
 triplicem graduum differentiam per tres celos diuidere.
 Altera siquidem deus videtur per fidem: altera
 cognoscatur per rationem: atque altera cernitur per con-
 templationem. Prima ergo visio ad primum ce-
 lum: secunda ad secundum: tertia pertinet ad tertium.
 Prima est infra rationem: secunda cum ratione; ter-

Richardus de. XII. patriarchis.

ta est supra rationē. Ad prīmū itaq; et secundū cōtemplatiōis celū homies sane ascēdere possunt: sed ad illud qđ est supra rationē: nisi p̄ mentis excessum supra seipso rapti nūnq; p̄tingūt. Qđ aut̄ p̄ beniam in illud cōtemplationis genus qđ supra rationē est: intelligere debeamus: ex matris eius morte cōueniēter satis conūcere possumus.

De supēminentia spiritualiū theo riarum. Capitulū. LXXV

Obmōi ergo cōtemplatiōis celsitu
a dinem quelibet creaturā cognitio
angusta est: et in īmo iacet: et terre mo
re in celī respectu vix puncti vicem tenet. Ad
cognitionē siquidē creatoris quātlibet co
gnitio creaturā quid aliud est: qđ terra ad
celū: qđ centrū ad totū circuli ambitū: Habant
tū hec fra īferior: id ē īferior scia mōtes et
colles: cāpos et valles: qđ īm differentiā crea
turārum: erit et differētia scientiarū. Ut em̄ ab
īmo incipiam: magna est distantia inter cor
pus et corpus. Si quidē sunt corpora terrestria:
sunt et corpora celestia. Maior tū est distantia
cuiuslibet corporis ad spiritū qđ quorūlibet
dissimiliū corporū ad alia corpora. Sed ipo-

La.LXXV.

rum spirituum alii sunt rationales: alii autem ir-
 rationales. Oculos ergo quasi in imo tefixos ha-
 bere vident qui sola adhuc corporea mirantur:
 Sed iam quasi ad alta ascendunt: qui se ad spi-
 ritualium investigationem conuertunt. Animus qui
 ad scientie altitudinem niterit ascendere: primus
 et principale studium sit ei seipsum cognoscere.
 Magna altitudo scientie est seipm perfecte co-
 gnouisse. Dons magnus et altus: plena co-
 gnitio rationalis spiritus. Omnium mundanarum scien-
 tiarum cacumina mons iste transcedit: oem phi-
 losophiam: oem mundi scientiam ab alto despicit.
 Quid tale aristoteles: quid tale plato inuenit?
 Quid tanta philosophorum turba: tale inueni-
 re potuit? Etere et absque dubio si hunc montem
 ingenij sui acumine ascendere potuissent: si ad
 seipos inueniendos eorum eis studia suffecisset:
 si seipos plene cognouissent: nunquam idola co-
 luissent: nunquam creature colla inclinassent: nu-
 quam contra creatorum ceruicem erexisset. Hi de-
 fecerunt scrutates scrutinio: et in hunc montem in-
 nime ascendere potuerunt. Ascendat homo
 ad cor altum: et exaltabitur deus. Disce ho-
 mo cogitare: disce cognoscere teipsum: et ascen-
 disti ad cor altum. Quartum quotidie in tui cogni-
 tione proficis: tantum ad altiora semper tendis.
 Qui ad perfectam cognitionem sui perue-

Richardus de. XII. patriarchis.

nit: iam montis verticē apprehendit.

Qū sit rarū vel q̄ sit iocūdū spirituales theorias in vsum adducere: et in oblectamentū vertere. **La. LXXVI.**

Quā rari sunt: vel qz nolūt: vel quia
o nequeūt qui hucusq; ascendūt. **R**a-
rū valde est in hunc montē ascēdere:
sed multo rari in eius vertice stare: et ibi mo-
rari facere. **R**arissimū autē est ibi habitare et
mēte requiescere. **Q**uis inqt ascēdet i montē
dū: aut q̄s stabit i loco sancto ei? **P**rius est
ascēdere: postea stare. In stādo quidē labor:
sed in ascēdendo maior. **M**ulti quidē in ipsa
ascēsione defecerūt ppter nimiū labore ascen-
dendi. **M**ulti ab arduo ei vertice citi descē-
derunt ppter labore standi. **H**oc fortassis eis
intolerabile videbat: qm̄ nō solū in hūc mō-
tē nisi p magnū labore nō ascendit: verū etiā
sine magna difficultate ibi imorari nō datur.
Sed forte iā ascēdisti: iam ibi stare didicisti:
nec hoc sufficiat tibi: **D**isce ibi habitare: et mā-
sionē facere: et qualicūq; mētis euagatiōe ab-
stractus illuc semp redire: **A**bsq; dubio p mul-
tū vsum qñq; verte tibi in oblectamentū: in-
tantū vt absq; vlla laboris difficultate possis
ibi assiduus esse: qñimo pena tibi poti sit ali-

La. LXXVI.

bi q̄ ibi moram aliquam facere. Mira iocū-
 ditas: in hoc monte sine labore morari pos-
 se: petro attestante: q̄ tanta et taz insolita sua
 uitate allect⁹ exclamat et dicit: Bonū est nos
 hic esse. O felicē qui potuit in hūc montē ascē-
 dere: et mēte reqescere. O q̄ magnū: O q̄ ra-
 rū: Dñe q̄s habitabit in tabernaculo tuo: aut
 q̄s requiesceret in mōte sancto tuo: Et quidē ma-
 gnū est ascēdere posse et stare: maius tamē est
 ibi posse inhabitare: et requiescere. Porro
 ascēdere et stare in mōte dñi est virtutis: inha-
 bitare et reqescere est felicitatis. Utrūq; vtq; 3
 magnum: utrūq; admiratiō dignuz: utrūq;
 pphā mirař: sed illud p magnitudine difficul-
 tatis: istud p magnitudine iocūditatis. Ad-
 miratio difficultat⁹ est illa exclamatio vbi di-
 cit: Quis ascēdet in montē dñi: aut q̄s stabit
 in loco sancto eius: Admiratio iocunditatis
 est illa exclamatio: Dñe q̄s habitabit i taber-
 na culo tuo et. Ascēdere et stare in monte dñi
 fortitudo ē: s inhabitare et reqescere ibidē be-
 atitudo. O quāta qlisq; btitudo. Quis ad id
 opis idone⁹: quis hoc munere dignus: Dñe
 quis ascendet: dñe q̄s stabit in monte sancto
 tuo: Dñe q̄s habitabit: Dñe quis requiesceret
 in monte sancto tuo: Emitte lucē tuā et verita-
 tem tuam: ipsa me deduxerūt et adduxerūt in

Richardus de. XII. patriarchis.

monte sanctū tuū et in tabernacula tua.

Quod frustra nitimur ad summa sine
preueniente gratia. **C**a. LXXVII.

Id est ne quod non nisi veritas in hunc
v
monte deducit et adducit. Ipsi ducit:
ipso est que producit. Sequor libenter
veritatē: nō habeo suspectū talē ducē. Non sit
veritas ducere; nescit veritas seducere. Sed
quid est veritas? Quid tu dicis doctor bone:
doctor Christe: quid est veritas? Ego sum inquit via
veritas et vita. Sequatur ergo veritatem qui vult
ascendere in hunc monte. Sequte Christum quem cu-
pis ascendere in monte istum. Docete euāgelista
dīdicim⁹: qui assūpsit Iesum discipulos suos: pe-
trum videlicet: Iacobum et Iohannem: et duxit eos in
monte excelsū seorsū et ceterum. Ducunt ergo discipuli Iesu
seorsū et seorsū ut possint apprehendere monte
istum excelsū. Via ardua: via secretat m̄ltis in-
cognita quod dicit ad montis h⁹ fastigia. Illi soli
ut arbitror sine errore illuc currunt: illi soli sine
impedimento illuc perueniunt quod Christum sequuntur: quod a
timore ducuntur. Quisque ad alta prosperas securas
eas si te procedit veritas: nam sine ipsa frustra la-
boras. Nam vult fallere quod non vult falli ve-
ritas. Christum ergo sequere si non vis errare.

Quātū valeat plena cognitio sui.
Cap. LXXVIII.

La. LXXVII. LXXVIII. LXXIX.

Ed ne te pterreat vel retrahat labor
 s itineris: difficultas ascensiois: audi et
 attende quod sit fructus quietionis. In
 huius motis cacumine Iesus transfiguratus: in
 ipso moyses cum helia videt: et sine indice uter
 quod cognoscit: in ipso vox patris ad filium audit. Quid horum non mirabile: quid horum non desiderabile: Uis videre Christum transfiguratum: ascende in
 monte istum: disce cogiscere teipsum. Uis videre et
 absque ullo indice cogiscere moysen et heliam: Uis
 absque doctore sine expositore intelligere legem
 et prophetiam: ascende in monte istum: disce cogiscere
 teipsum. Uis audire patrem secreti arcanum: ascen-
 de in monte istum: disce cogiscere teipsum. De celo
 enim descendit spiritus sanctus illud: id est nos
 se teipsum. Uides ne adhuc cunctum valeat motus
 huius ascensionis: quod utilis sit suus ipsius plena cognitio.

Quibus modis ad scientie altitudinem pertingimus. **La. LXXIX.**

s Ed quod hoc esse dicimus quod sine tribus disciplinis Christus in hoc monte ascenderem non
 luit: nec plebes quod tres secundum ducere possunt: Sed
 forte in hoc opere docemus: quod sine triplici studio ad
 hoc cognitionis celitudinem non perveniunt: scilicet per stu-
 dium operis: per studium meditacionis: per studium orationis
 paulatim promouentur: et quoniam perducimus ad perfe-
 ctiorum cognitionis. **Uita, n, exprimit operando: multa**

Richardus de. XII. patriarchis.

inuenimus inuestigādo: nulla extorquemus
orādo. Innūera siqdē q̄ nec p̄ expiētiā opis:
nec p̄ inuestigationē rōnis iuuenire valem⁹: p̄
importunitatē oratiōis edoceri meremur ex
reuelatione diuine inspiratōnis. His tribus
comitib⁹ sibi adiūctis: veritas in nobis p̄fici-
cit: et in alta se attollit: et eosq; se p̄ quotidia-
na incremēta exaltat: donec p̄dicti mōtis ver-
ticem tangat. O q̄ multos hodie videm⁹ stu-
diosos in lectiōe: desidiosos in ope: tepidos i
oratiōe: p̄sumētes tñ montis hui⁹ cacumina
posse apprehēdere. Sz qñ q̄so apprehēdēt: q̄
christū ducē nō habent: Neq; em̄ dicit eos
christus q̄ ascēdere nō vult nisi cū discipulis
tribus. Iūgat ḡ studio lectiōis: studiū opis ⁊
oīonis: qui christū q̄rit habere ducē itineris:
ductore ascēsionis. Absq; dubio sine ingenti
exercitio: sine frequēti studio: sine ardēti desī-
derio ad pfecte scie altitudinē mens nō suble-
uat: qz xp̄i vestigia pfecte non sequit̄: qui viā
veritatis haud recte ingredit̄.

Quō sūmis conatib⁹ nr̄is diuina
reuelatio occurrat. La. LXXX.

Ed nech silendū q̄ mlti mōtis hui⁹
ſā se credit̄ apprehendisse ſūma: cum
cōstet eos eius vix tetigisse extrema.

La. LXXX.

Sit tibi certū signū: quia montis hui⁹ verti-
cem minime apprehēdisti: si christū clarifica-
tum nō dñm videre meruisti. no
tuus christus collocauerit in summo: appareat
tibi i habitu alio: et corā te induit lumine sicut
vestimēto. Et sic euāgelistā testat̄: fūnt mox
vestimēta eius alba sicut nix: et qualia nō pōt
fullo facere sup terrā: quia ille diuīne sapientie
splendor q ab alto speculatiōis vertice pspī-
cīt: oīno diffiniri non potest p humani sensus
prudentiam. Anima duerte ergo: qz aliam in
valle: et aliā vestē christus habet in mōte. In
valle sane habet vestē integrā: sed in mōte tm̄
habet vestē gloriōsaꝝ. Nescit penit⁹ simplex
veritas scismatū scissuras: et idcirco siue i val-
le siue in monte nō induit christus nisi vestes
integras. Sed multū interest inter vestē inte-
gram: et vestē gloriōsam. Vultis vestiū eius
differentiā nosse: et inter vestē et vestem distin-
ctionē aptā acciper: Si terrena inq̄t dixi vo-
bis et nō creditis: quō si dixerō vobis celestia
credet̄: Distingue ḡ int̄ doctrinā et doctrinā:
et iuenies vestiū differētiā. O quātū ē int̄ do-
ctrinam qua docent̄ terrena: et inter doctrinā
qua docent̄ celestia. Et quidez non sine xp̄o:
quia sine veritate non cognoscunt̄ velista v̄l-
illa. Quid enim veruz scitur ybi veritas non

Richardus de .XII .patriarchis.

loquitur Christus ergo est qui docet utramque: & terrena in valle: celestia in monte. Quidam ergo adhuc in valle moraris: quodam ad alta non ascensisti: non te docet christus nisi de rebus terrenis & infernis.

Quod suspecta debeat esse oīs reuelatio quam non comitatur scripturarū attestatio. Capitulū. LXXXI.

Et si iam te existimas ascendisse ad cor altū: & apprehendisse montē illum ex celsum & magnū: si iesu te credis xpm videre transfiguratum: quicquid in illo videas: quod ab illo audias: non ei facile credas nisi occurrit ei moyses & helias. Scimus: quia in ore duorum vel trium testium stat omne verbum vel testimonium. Suspecta ē mihi oīs veritas quam non confirmat scripturarū auctoritas: nec xpm in sua clarificatiōe recipio si non assistant ei moyses & helias. Et in valle & in motis ascensione christū sepe recipio sine teste: nunquid autem in motis vertice vel in sua clarificatiōe. Si christus docet me de rebus exteriorib⁹ vel de interioribus meis: illum facile recipio: utpote in his quod cōprobare possum proprio experimento. Verum ubi mens ad alta ducitur: quā de celestib⁹ questione vētilat: ubi de profundis rebus agitur in tante sub-